
  

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с решением Земского Собрания Кудымкарского муниципального района  

от 22.12.2016 № 124 «О бюджете Кудымкарского муниципального района на 2017 год и 

на плановый период 2018 и 2019 годов», Подпрограммой «Охрана окружающей среды 

на территории Кудымкарского муниципального района» муниципальной программы 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на территории Кудымкарского 

муниципального района», утвержденной постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района от 18.10.2013 № 854-01-06 «Об утверждении 

муниципальной программы «Воспроизводство и использование природных ресурсов на 

территории Кудымкарского муниципального района», а также в целях активизации 

деятельности дошкольных образовательных организаций по формированию у 

дошкольников экологического мировоззрения, экологической культуры и духовности, 

администрация Кудымкарского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести конкурс в области охраны окружающей среды по реализации 

экологических проектов среди дошкольных образовательных учреждений 

Кудымкарского муниципального района с 1 апреля  по 31 октября  2017 года. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении конкурса в области охраны окружающей среды по 

реализации экологических проектов среди дошкольных образовательных учреждений 

Кудымкарского муниципального района; 

2.2. Состав конкурсной комиссии. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Иньвенский край».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава района – глава администрации                                                                   В.А. Климов 

 

 
 

23.03.2017 147-260-01-06 

О проведении конкурса в области охраны окружающей среды 
по реализации экологических проектов среди дошкольных 
образовательных учреждений Кудымкарского 
муниципального района 



  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 23.03.2017 № 147-260-01-06 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении конкурса в области охраны окружающей среды 

по реализации экологических проектов среди дошкольных образовательных 

учреждений Кудымкарского муниципального района  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Конкурс в области охраны окружающей среды по реализации 

экологических проектов среди дошкольных образовательных учреждений 

Кудымкарского муниципального района (далее – Конкурс) проводится 

управлением экономики администрации Кудымкарского муниципального района 

и Муниципальным учреждением «Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района». 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ 

 

Целью Конкурса является активизация деятельности дошкольных 

образовательных учреждений по формированию у дошкольников экологического 

мировоззрения, экологической культуры и духовности. 
Основные задачи Конкурса: 

- выявление и распространение лучшего опыта работы дошкольных 

образовательных учреждений Кудымкарского муниципального района по 

экологическому просвещению детей;  

- воспитание у детей любви и бережного отношения к окружающему миру; 

- выявление талантливых педагогов и лучших педагогических инициатив, 

их поддержка и стимулирование, распространение положительного опыта; 

- развитие у детей чувства причастности к решению экологических 

проблем. 

 

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дошкольные образовательные 

учреждения Кудымкарского муниципального района. 

3.2. Конкурс проводится в период с 1 апреля по 31 октября  2017 года. 

3.3. Заявки на участие в Конкурсе принимаются по 31 октября 2017 года, 

итоги Конкурса будут подведены до 20 ноября 2017 года и опубликованы в газете 

«Иньвенский край», на официальном сайте Кудымкарского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.4. Для участия в Конкурсе дошкольные образовательные учреждения 

представляют экологические проекты, реализуемые в дошкольных 

образовательных учреждениях и  заявку на участие в Конкурсе, оформленную по 

форме в соответствии с приложением к настоящему Положению.  



  

Структура экологического проекта: 

- Титульный лист с указанием полного названия учреждения, почтового 

адреса, фамилии, имени, отчества (полностью) руководителя и организатора 

экологической работы; 

- Постановка проблемы. Почему этот проект необходим? (объем не более 1 

страницы); 

- Цель и задачи проекта. Последовательное перечисление конкретной целей 

и задач (не более 0,5 страницы); 

- Механизм реализации проекта. В данном разделе описывается, как будут 

реализовываться цель и задачи, кто будет осуществлять действия, какие ресурсы 

будут использованы (не более 0,5 страницы); 

- Рабочий план реализации проекта. Заполняется следующая таблица: 

 
№ Мероприятие Срок 

реализации 

Исполнитель Источник 

финансирования 

(привлеченные средства 

или средства 

учреждения) 

Промежуточный 

результат 

      

 

- Конкретные ожидаемые результаты. В этом разделе необходимо подробно 

описать, что будет получено в результате выполнения проекта. Объем до 1 

страницы; 

- Риски проекта; 

- Оценка результатов (2–3 абзаца). Как будет оцениваться эффективность 

проекта в целом, кто и каким образом будет оценивать достижение поставленных 

задач и намеченных результатов, как в ходе выполнения проекта, так и по его 

окончании;  

- Дальнейшее развитие проекта (2-3 абзаца). Перспективы дальнейшего 

развития проекта. Текст проекта должен быть в бумажном варианте (формат А4, 

Times New Roman) и электронном виде (версия в формате Microsoft Office Word); 

- Используемая литература. 

Конкурсные материалы должны быть представлены в папке-

скоросшивателе без использования файлов, к которой прилагаются наглядно-

иллюстрированные материалы (видео- и аудиокассеты, фотоработы, альбомы, 

презентации, методические разработки).  

Материалы, представляемые на Конкурс, подписываются руководителем 

учреждения, заверяются печатью и направляются кураторам Конкурса по адресу: 

г. Кудымкар, ул. Пермяцкая, 47, каб.210, каб.223. 

3.5. Представленные конкурсные материалы будут также оцениваться по 

следующим критериям: 

- соответствие представленных материалов теме Конкурса от 0 до 5 баллов; 

- актуальность и эффективность мероприятий экологического проекта, 

направленных на повышение уровня экологического образования, воспитания и 

просвещения детей от 0 до 5 баллов;  

-  практическая значимость экологического проекта от 0 до 5 баллов; 

- оригинальность выполнения проекта от 0 до 5 баллов; 

- эстетичность представляемых материалов от 0 до 5 баллов. 



  

Всего: до 25 баллов. 

3.6. Для организации Конкурса создается Конкурсная комиссия.  

Конкурсная комиссия: 

- проводит работу по информированию дошкольных образовательных 

учреждений Кудымкарского муниципального района, в том числе через средства 

массовой информации, о предстоящем Конкурсе, порядке и условиях участия в 

нем; 

-  консультирует участников Конкурса; 

- осуществляет сбор информации от участников Конкурса; 

- подводит итоги Конкурса. 

 

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

 

4.1. Подведение итогов производится Конкурсной комиссией по итогам 

рассмотрения и оценки конкурсных работ по наибольшей сумме баллов. 

4.2. Финансирование расходов по организации Конкурса производится за 

счет средств Подпрограммы «Охрана окружающей среды на территории 

Кудымкарского муниципального района» муниципальной программы 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на территории 

Кудымкарского муниципального района», утвержденной постановлением 

администрации Кудымкарского муниципального района от 18.10.2013 № 854-01-

06 «Об утверждении муниципальной программы «Воспроизводство и 

использование природных ресурсов на территории Кудымкарского 

муниципального района» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, а также Порядком расходования средств из бюджета Кудымкарского 

муниципального района на реализацию мероприятий Подпрограммы «Охрана 

окружающей среды на территории Кудымкарского муниципального района» 

муниципальной программы «Воспроизводство и использование природных 

ресурсов на территории Кудымкарского муниципального района». 

4.3. Победителям Конкурса вручаются денежные премии для оснащения 

предметной среды для развития ребенка и дипломы участников. 

Для победителей Конкурса установлены следующие поощрения: 

- диплом I степени и денежная премия на сумму 15 000 рублей; 

- диплом II степени и денежная премия на сумму 10 000 рублей; 

- диплом III степени и денежная премия на сумму 6000 рублей. 

Коллективы дошкольных образовательных учреждений, не занявшие 

призовые места, получают сертификат участника районного конкурса.  

Победители Конкурса представляют презентацию своих экологических 

проектов на совещании с руководителями и специалистами образовательных 

учреждений. 

Дополнительную информацию можно получить у Кураторов Конкурса. 

Кураторы Конкурса: 

Мошева Н.А., главный специалист по охране окружающей среды 

управления экономики администрации Кудымкарского муниципального района, 

тел. 4-40-02; 



  

Коньшина Г.Г., главный специалист по дошкольному образованию 

Муниципального учреждения «Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района», тел. 4-58-26. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 

к Положению о проведении конкурса в 

области охраны окружающей среды по 

реализации экологических проектов 

среди дошкольных образовательных 

учреждений Кудымкарского 

муниципального района  

 

Заявка 

на участие в конкурсе в области охраны окружающей среды по реализации 

экологических проектов среди дошкольных образовательных учреждений 

Кудымкарского муниципального района  

 

Полное наименование 

образовательного учреждения 

 

Фактический адрес  

Директор МАОУ  

Ф.И.О. организатора  

Контактный телефон  

  

  

 

К заявке на участие в Конкурсе в обязательном порядке прилагается пакет 

документов, оформленный в соответствии с п.3.5. Положения о проведении 

Конкурса. 

 

 

 

Директор МАОУ ____________     ___________________ 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района  

от 23.03.2017 № 147-260-01-06 

 

Состав конкурсной комиссии  

 

Надымова 

Галина Михайловна 

- заместитель главы администрации района по 

экономическому развитию, председатель конкурсной 

комиссии; 

 

Мальцев 

Герман Иванович 

 

- начальник Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района», 

заместитель председателя конкурсной комиссии; 

 

Мошева 

Нина Александровна 

 

- главный специалист по охране окружающей среды 

управления экономики администрации 

Кудымкарского муниципального района, секретарь 

конкурсной комиссии. 

 

Члены Комиссии: 

 

 

Вавилина 

Анна Владимировна 

- начальник управления экономики администрации 

Кудымкарского муниципального района; 

 

Коньшина  

Ганна Григорьевна 

- главный специалист по дошкольному образованию 

Муниципального учреждения «Управление 

образования администрации Кудымкарского 

муниципального района». 

  

 

 

 


